Matrimonii signum est verbum vel natus explicans consensus: et cum sit quodam modo ab instinctu nature, non habet hoc sacramentum elementum extra sensibile.

Resp. ad arg. Dicendum, quod, sicut in aliis sacramentis aliquid est quod est res

¹ Cf. Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxvi, q. iv. — ² Hug., lib. 1, p. II, c. II. — ³ Ephes., v, 32.

Explic.

tantum, aliquid quod signum tantum, aliquid quod est res et signum, sic et in matrimonio; et hoc in omnibus sacramentis est generale. Differt tamen in modo comparandi; et hoc, quia quædam sacramenta sunt totaliter ab institutione; quædam sunt partim a naturæ dictamine, partim ab institutione. Illa sunt totaliter ab institutione, quorum usus respicit ea quæ sunt fidei puræ, ut baptismus et Eucharistia: ista habent signa significantia secundum institutionem exterius et interius: et ideo talia habent (a) convenientia instituta, et exterius adhibita: et in talibus verum est, quod signa ista evidentiora sunt secundum appropinquationem veritatis: et in talibus verum est, quod primum signum est causa secundi, et secundum quodam modo causa tertii, ut patet in baptismo. Sunt et alia, quæ quodam modo ab instinctu naturæ sunt, ut matrimonium, in quo est maris et feminae conjunctio, et pœnitentia, in qua est offensæ emendatio; partim etiam sunt a fide, scilicet quod illa conjunctio significet conjunctionem Dei et animæ: et illa emendatio facit reconciliationem Dei cum anima: et talia suam primam institutionem habuerunt in paradiso, matrimonium autem magis aperte: et quia quodam modo sunt a natura, et in statu naturæ institutæ, non debet homo subdi elemento: ideo non fiunt in elemento ab (b) extrasensibili. Habent tamen exterius signum, quod quidem significat interiorem conjunctionem per naturam suæ signationis, sicut verbum, vel nutus; et illud addit, quod significat naturaliter consensum interiorem animorum, scilicet copula carnalis, secundum quod significat conjunctionem Christi et Ecclesiæ, vel Dei et animæ: et hoc est secundum fidem et institutionem. Est enim habile per naturam, et significat per institutionem, quia unus est mas, et significat Christum, alius autem femina, et significat animam: et ex hoc patet responsio ad primum, quid sit

hic signum, quia primo et principaliter est verbum, vel nutus, in quo exprimitur consensus; ut vero annexum est distinctio sexuum: patet etiam quare non habeat elementum, sicut alia sacramenta. Patet etiam, quare signum non crevit in evidentia, quia non erat omnino secundum institutionem: ideo immutabile est quantum ad ipsum significans; augmentum tamen est in evidentia significandi, quia certius nunc scitur, quid significat matrimonium, quam ante sciretur.

1. Ad illud quod objicitur, quid ibi sit signatum, dicendum quod unum est signatum principale, scilicet conjunctio Christi et Ecclesiæ: et quia ista conjunctio est dupliciter, scilicet per charitatem, et per naturæ conformitatem, dupliciter in hoc sacramento significatur: prima est per consensum animorum; secunda, per commixtionem sexuum.

2. Ad illud quod objicitur: Si homo non esset lapsus, etc.; dicendum quod adhuc significasset unionem Christi, sive Dei, cum Ecclesia, licet non expresse conjunctionem cum fidei anima: sed tamen Dominus ita præviderat futurum esse: et ideo sic instituerat. Si tamen homo non peccasset, sacramentum a signatione vacuum non esset.

3. Ad illud quod objicitur, quod primum non est causa secundi, dicendum, quod ubi est signatio secundum institutionem, primum potest esse causa secundi; sed ubi per naturam, secundum, quod est interius, est causa exterioris, quia effectus exterior signum est causæ interioris, ut verbum consentiendi exterioris interioris consensus est signum, sicut in pœnitentia visum est.

QUÆSTIO II.

An in sacramento matrimonii conferatur gratia¹.

Quid sit in sacramento cansans, et quid causatum; et quod hoc sacramentum aliquid ^{indom.}

Brulef., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. viii.

(a) *Cæt. edit.*, deest ab. — (b) *Cæt. edit.*, habet.

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xlii, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. xxvi, art. 2, q. 3; Steph.

efficiat, probatur : quia, ut dicit Augustinus¹, et habetur in littera, quod sacris erat ad officium, aëgris est ad remedium : sed quod nullam habet efficaciam, non præstat remedium : ergo si matrimonium præstat remedium, aliquid efficit.

Item, si est sacramentum novæ legis, ergo non tantum repræsentationem, sed etiam institutionem et sanctificationem continet : sed sacramentum sanctificans donat gratiam : ergo, etc.

Item, sicut sacramentum repræsentat ex(a) similitudine, ita figurat ex institutione, et ita sanctificat ex benedictione : sed in nova lege est benedictio nuptiarum : ergo videtur quod sit sanctificatio : sic, etc.

Ad opp. Contra : 1. Si sacramentum aliquid efficit, efficit quod figurat : sed istud signat conjunctionem Christi et Ecclesie, et hæc non efficit : ergo nec aliquid aliud.

2. Item sacramentum quod dat gratiam, et habet efficaciam, ab omnibus debet accipi, qui habent morbum : sed omnes habent morbum concupiscentiæ : ergo omnes debent nubere : sed verum est homini non nubere : ergo non dat gratiam.

3. Item, si dat gratiam, quæro quomodo? Si conjungit animam Deo et respõdat, vel unit etiam membra ad invicem, cum animam fieri sponsam Christi, et membra unire sit effectus baptisimi et eucharistiæ, videtur hoc sacramentum superfluum.

4. Item sacramentum quod dat gratiam, si vendatur, vel sub pacto pecuniæ accipiatur, facit intervenire simoniam : ergo quod aliquam duceret uxorem cum pacto pecuniæ, esset simoniacus : quod falsum est.

CONCLUSIO.

Sacramentum matrimonii, quantum est de ratione sacramenti, est in remedium, et confert gratiam.

Resp. ad arg. Ad hoc voluerunt aliqui di-

cere, quod illud sacramentum nullam dat gratiam; et quod dicitur, quod sacramenta novæ legis dant gratiam, dicunt intelligi de his quæ in nova lege sunt instituta. Nec est hoc sacramentum remedium per efficaciam, sed per indulgentiam. Et inde est quod concupiscentiam non minuit secundum habitum; minuit tamen secundum indulgentiam, et secundum actum, ut non urat, secundum quod dicitur², quod *melius est nubile quam uri*. Alii dicunt quod in sacra-

mento matrimonii datur gratia digne et devote suscipientibus, ratione benedictionis superaddita : Deus enim eis benedicit ad benedictionem sacerdotis. Sed hæc positio non videtur valere, quia illa benedictio est sacramentum illi : et si sacramentale efficit, quanto magis sacramentum? Et ideo tertio modo dicendum, quod suscipientibus hoc sacramentum datur remedium, quantum est de ratione sacramenti, quod excusat coitum, et facit illud esse veniale, sive non esse peccatum, quod alias esset peccatum : et hoc potest esse sine dono gratiæ, et habuit hoc illud sacramentum statim post lapsum. Sed tunc tempore legis novæ non tantum præstat illud remedium, sed etiam aliquid gratiæ donum digne suscipientibus, utpote his qui ex charitatis consensu ununtur ad procreandum prolem ad divinum cultum. Ratione enim expressionis consensus in individuum consuetudinem vitæ, et ratione benedictionis Ecclesie, cujus est sacramenta Ecclesie debite tractare, sublevarur anima a corruptione concupiscentiæ inordinatæ (b), et datur gratia ad copulam singularem, et ad copulam utilem, et ad copulam inseparabilem. Et ex hac gratia fit remedium contra triplicem inordinationem concupiscentiæ, et nascitur triplex bonum matrimonii. Concupiscentia enim inclinat ad multas, quia luxuriosus non est una contentus : et in matrimonio datur gratia homini, ut soli uxori velit conjungi, et ita pronitas ad multas excluditur per copulam

(a) Edit. Ven. est. — (b) Cœt. edit. inordinata.

Opinio 1.

Opinio 2.

Improb.

Opinio 3. propria doctoris.

Ratio et explicatio.

Gratia triplex que datur. Triplex bonum matrimonii.

¹ Aug., de Genes. ad litt., lib. IX, c. VI, n. 12. —

² I Cor., VII, 9.

singularem. Concupiscentia etiam inclinatur ad delectationem, non ad utilitatem, quia luxuriosus non querit nisi satisfactionem appetitivæ, seu appetitus sensitivi: datur ergo gratia in matrimonio, ut non recognoscat uxorem nisi propter prolem, et ita excluditur delectatio appetitivæ per copulam utilem. Item concupiscentia fastidium generat post impletionem: unde luxuriosus, postquam cognovit unam, illam respuit, et vadit ad aliam: in matrimonio vero datur gratia, ut semper velit esse cum una, et ita excluditur variarum concupiscentia per copulam inseparabilem. Ex copula singulari oritur bonum fidei, ut ad aliam non accedat; ex copula utili, bonum prolis; ex copula inseparabili, bonum sacramenti.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quomodo efficit quod figurat, dicendum quod figurat primo conjunctionem animorum: et hæc efficit non primo uniendo, sed magis augendo, sicut confessio contritionem: et hoc iterum quodammodo efficit conjunctionem cum Deo: quia si membrum membro magis unitur, per consequens et magis unitur Christo: sicut in Eucharistia, dum membra magis ununtur Christo, per consequens magis ununtur ad invicem, unde Christo incorporantur. Et sic patet differentia.

2. Ad illud quod objicitur, quod tunc omnes deberent accipere uxores, dicendum quod in matrimonio datur gratia ad remedium, sed in voto disponitur anima per gratiam ad perfectius remedium. Unde quia perfectius minus perfectio est præponendum, ideo non omnes debent nubere; sed melius faciunt, qui vovent continentiam. Sed quia¹, non omnes capiunt verbum, ideo utrumque est congruum et bonum, vel (a) remedium voti et religionis, vel remedium matrimonialis conjunctionis.

3. Ad aliud patet responsio; quoniam in sacramento non fit desponsatio, sed figuratur ipsa desponsatio, quæ est Dei ad animam. Sed desponsatio quæ fit et figuratur (b), est

desponsatio viri et mulieris, ubi per consequens datur gratia aliqua ad efficacioram desponsationem et unionem ipsius animæ: hoc tamen est ex consequenti.

4. Ad illud quod ultimo objicitur de simonia, dicendum quod matrimonium accipit rationem spiritualitatis et gratiæ, quando consensus jungitur benedictioni, ubi explicatur significatio, et obtinetur per benedictionem sanctificationi; et ideo in benedictione sacerdotali consistit ratio spiritualis præcipue. Nam matrimonium habet aliquid de contractu voluntario, et annexum temporale, ut temporale: et ideo si aliquis venderet benedictionem, esset simoniacus; qui autem consentit finaliter propter pecuniam, quamvis peccet, non tamen iudicatur simoniacus, maxime quia ipse non est sacramenti dispensator. Et præterea, multa temporalia sunt adjuncta, ut mutua educatio, et filiorum nutritio, et alia plura, et ideo licet dotes accipere: et ideo si quis cum pactione magnæ dotis consentiat, simoniacus non est, quia id sacramentum etsi aliquo modo cum aliis conveniat in præstando remedium, habet tamen carnale officium conjunctum, ratione cuius in pactione non cadit etiam in vitium simoniacum, etiamsi aliquid detur; cadit tamen in peccatum, quia contra gratiam desponsatur. Hæc autem potuit esse ratio, quæ movit illos qui dixerunt in hoc gratiam non dari. Sed qui recte vult respicere et iudicare, necesse habet pretiosum a vili separare, ratione quorum diversa huic (c) sacramento convenit attribueri: et sacri canones hoc innuunt, in quibus ab antiquo statutum fuit, ut vir cum uxore in primo die benedictionis carnaliter non coiret ob reverentiam illius benedictionis Ecclesiæ, quæ etsi videatur annexa sacramento, utique tamen fit in quantum signum: in quantum tamen habet efficaciam, et est ecclesiasticum, spectat ad ejus esse complementum: et sic patet totum.